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GLOSÁŘ

Hltnost turbíny Maximální průtok vody u vodní turbíny při určitém spádu
(jmenovitém nebo maximálním)

Výrobní program Množina produktů, které jsou vyráběny daným výrobním
podnikem

Parametr Určitá proměnná (matematická, technická) charakterizující
určitou velečinu (systému, …)

Výrobní základna Množina všech výrobních zařízení (strojních i nestrojních) dané
společnosti, které jsou využitelné k plnění výrobní činnosti

Průběžná doba výroby Průběžná doba výroby vyjadřuje čas výroby jednoho produktu
(čas, za který projde produkt všemi výrobními procesy).
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

KT Kaplanova turbína
FT Francisova turbína
TP Technologický postup
PLM Product Lifecycle Management
CAD Computer Aided Design
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Úvod
Význam slova „Projekt“ v oblasti řízení výroby popisuje jedinečný druh výroby výrobku,
jehož výroba není sériová ani hromadná. Pomocí projektů jsou budovány jaderné elektrárny,
vodní díla či pozemní komunikace dálničního typu. Zůstaneme-li v oblasti strojírenství,
projektem mohou být velké parní turbíny jaderných elektráren, jaderné reaktory, či lopatky
vodních turbín.
Velmi důležitou částí každého projektu je jeho ekonomická výhodnost. Náklady výroby jsou
ovlivňovány několika vlivy, z hlediska řízení výroby jsou důležitými vlivy typ výrobní
technologie a manipulace s výrobkem v průběhu výroby.
V současné době je možné splnit veškerá přání zákazníků, co se týče technické specifikace
výrobků. Ruku v ruce s technickou náročností výrobků jde i konečná cena výrobků, proto je
v mnoha případech vhodné hledat ekonomicky rozumný kompromis mezi reálnými
možnostmi výrobních technologií a přání zákazníka a pokusit se výrobu projektu
optimalizovat na dostupnou technologii výrobní základny, ovšem za předpokladu, že je to
možné.
Pro hledání tzv. rozumného kompromisu mezi reálnými možnostmi technologií výrobní
základny a přáním zákazníka mohou pomoci rozhodovací nástroje. Těmito rozhodovacími
nástroji mohou být jednoduché rozhodovací analýzy v papírové či elektronické podobě nebo
sofistikovanější tabulkové formuláře či úzce zaměřené aplikace programované pro různé
platformy. Úkolem rozhodovacích nástrojů je zpracovat vstupy (přání zákazníka) na výstupy
(cena projektu).
Tato diplomová práce se zabývá vývojem rozhodovacího nástroje pro společnost zabývající se
vývojem a výrobou vodních elektráren. Diplomová práce se vymezuje pouze na určitou část
výrobních procesů projektů vodních elektráren.
V teoretické části diplomové práce je pojednáno o klasifikaci nákladů a jejich kalkulačních
technikách, druzích výroby a typech třískového i netřískového obrábění.
Praktická část diplomové práce řeší návrh podpůrného software v systému MS Excel.
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1 Popis a kusovník výrobku
Existuje nespočetné množství definic pojmu „výrobek“ nebo lépe „produkt“, nejzákladnější
definice produktu může znít:
„Produkt je cokoliv, co může být nabídnuté na trhu k uspokojení potřeb nebo přání zákazníka,
to znamená, že bez produktů není možné uspokojit potřeby zákazníka.“ [1]. V marketingovém
pojetí není produkt chápán jako předmět ke svému základnímu určení, ale jako předmět, který
přispívá k uspokojení potřeby zákazníka. [1].
Produkty můžeme členit dle zdroje [1] na:

� Produkty materiální povahy (např. lokomotiva, automobil, letadlo, mobilní telefon,
…),

� Služby (např. pohostinství, půjčovna, poradenství, …),
� Myšlenky (např. návrh algoritmu, …),
� Osoba (např. konkrétní osoba, …),
� Místo (např. konkrétní místo, …).

Dle zdroje [1] existuje několik úrovní produktu:
� Obecná prospěšnost a užitečnost – z důvodu prospěšnosti a užitečnosti si zákazník

produkt kupuje,
� Základní produkt – musí produkt transformovat z užitečnosti na konkrétně použitelný

výrobek či službu,
� Idealizovaný očekávaný produkt – ideální představa produktu v očích zákazníku,
� Přídavek k produktu – neboli „rozšířený produkt“ je něco navíc, co by překonalo

očekávání zákazníka,
� Potenciální produkt – zahrnuje veškeré rozšíření a přídavky, které lze vyvíjet případně

v budoucnosti.

Produkt a jeho udržitelnost [1]
Produkt by měl být vyvíjen s ohledem na jeho udržitelnost na trhu, kde udržitelnost produktu
na trhu závisí na skutečných potřebách trhu a potřebách společnosti.
Mezi skutečné potřeby trhu je možné zařadit požadavky vysoké kvality produktu, efektivitu
nákladů (provozní náklady) nebo zkrácení, popř. načasování času uvedení produktu na trh.
Potřebami společnosti je mít k dispozici udržitelný produkt, který je produkován udržitelným
výrobním procesem.
Při vývoji nových produktů by mělo být přihlíženo ke třem základním aspektům:

� Ekonomický pohled – aspekt primárně důležitý pro podnikatele – potenciální zisk
z prodeje produktu,

� Environmentální pohled – aspekt zabývající se efektivitou využití přírodních zdrojů
při zachování ekonomických a technických parametrů produktu,

� Sociální pohled – aspekt popisující práce s lidskými zdroji, kde musí dojít
k uspokojení potřeb zaměstnanců a naplnění cílů podniku, tj. zisk. [1]

Na obrázku 1-1 jsou zobrazeny tři základní aspekty/pohledy ovlivňující udržitelnost produktu.
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Obrázek 1-1: Udržitelnost produktu [1]

Velmi častá představa tvorby produktů je taková, že řízení produktu končí za „branami“
podniku, tzn. od nápadu, vývoje produktu až po výrobu a expedici k zákazníkovi. [1]
Tato představa je mylná, v rámci filozofie PLM (Product Lifecycle Management) pokračuje
řízení produktu přes servis až k jeho likvidaci.

Produkt a jeho struktura
Produkty je možné zobrazovat v různých formách. Počínaje skicou prvotní ideje, přes první
CAD modely až po strukturovaný kusovník, pomocí kterého je možné zobrazit strukturu
produktu a následně produkt vyrobit a sestavit. [2]
Z hlediska výroby produktu je nejdůležitější kusovníkové zobrazení struktury produktu. [2]
Kusovník je základním normativním podkladem standardizace výstupních prvků. Jde o
podklad vytvářený v rámci technické přípravy výroby, používaný zejména v mechanicko-
fyzikálních výrobních procesech. Podstata kusovníku je založena na informaci, podle které lze
zjistit podle „vyššího čísla části“ (finální výrobek, sestava, podsestava), kolik do něho
vstupuje „nižších čísel částí“ (sestav, podsestav, dílů). Obecně mohou být přehledy o výrobku
vytvořeny na různých principech, přičemž převažujícím základem je právě kusovník. [3]
Kusovník (Bill of Material, die Stückliste) je nejvýznamnějším způsobem stanovením
struktury výrobku, zachycující jednotlivé výrobní a nákupní fáze. Jedná se o systematické
uvedení:

� Materiálů,
� Dílů,
� Podsestav,
� Sestav,
� Včetně informací o vzájemných vztazích při tvorbě výrobku. [3]

Kusovník poskytuje následující informace:
� „K čemu?“ – Určuje pro jaký díl, podsestavu, sestavu, či finální výrobek je daný

materiál, díl, podsestava či sestava určeny,
� „Co to je?“ – Přesné označení daného materiálu, dílu, sestavy, podsestavy, výrobku,
� „Kolik?“ – Spotřební množství nižší části ve vztahu k vyšší části,
� „Kde?“ – Podle struktury výrobku, daný stupeň výroby či přísunu materiálu,
� „Kdy?“ – Podle struktury, event. podle určeného předstihu. [3]

Dle zdroje [3] jsou jednotlivé kusovníky:
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Nestrukturovaný kusovník – Přehled množství spotřebovávaných částí výrobku, eventuálně
materiálů. Jde o kusovník souhrnný, tj. soupis jednotlivých sestav, podsestav, dílů a materiálů,
které vstupují do výrobku bez vyjádření vnitřních vazeb. Je možno jej nazvat souhrnnou
technicko-hospodářskou normou spotřeby. Schéma kusovníku zobrazeno na obrázku 1-2.

Obrázek 1-2: Souhrnný kusovník [3]

Kusovník strukturní – Vyjadřuje vnitřní vazbu a charakterizuje postupný vznik jednotlivých
stupňů výrobku. Je východiskem pro dílčí technicko-hospodářské normy spotřeby. Umožňuje

[…]


Obrázek 6-13: Výsledná podoba interface software

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2015/16

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Lukáš Chovanec

- 74 -

Na obrázku 6-13 je zobrazena výsledná podoba uživatelského prostředí podpůrného software
pro hodnocení realizovatelnosti výroby oběžných a rozváděcích lopat KT a FT.
V pravé části (proměnné části vstupní části interface) je uvedena konfigurace oběžných a
rozváděcích lopat KT, která byla počítána v rámci kapitoly 6.1 při definování ekonomického
vzorce. Dle hodnoty předběžné kalkulace konfigurace uvedené na obrázku 6-13 shoduje
s hodnotou vzorce 6.18

Administrační prostředí formuláře
Administrační prostředí formuláře slouží ke správě dat, které nejsou v průběhu času
konstantní a mají vliv na přesnost výpočtu ceny předběžné kalkulace dané specifikace.
V zásadě se jedná o data popisující ceny vstupních materiálů polotovarů, hodinové sazby
technologií nebo také povrchových úprav.
Přístup k administračnímu prostředí tabulkového formuláře by měl mít pouze správce či
administrátor databází tabulkového formuláře. Běžnému uživateli tabulkového formuláře je
vstup do administračního prostředí tabulkového formuláře zamezen. Toto opatření je
z důvodu zachování správné funkčnosti podpůrného software, protože běžný uživatel může ať
už nechtěně svou neodbornou manipulací s daty nebo náhodnou změnou v některých ze
vzorců algoritmu výpočtu způsobit, že budou generovány nesprávné výstupy.
Toto opatření je možné zavést buďto používáním víceuživatelského prostředí nebo
jednoduchým uzamykáním dat tabulkového formuláře.
V případě řešeného podpůrného software pro hodnocení realizovatelnosti bylo po domluvě se
zástupci společnosti přistoupeno k metodě uzamykání listů tabulkového software, pomocí
kterých jsou vkládána data do software.
Jedná se o listy:

� Technologie – KT, FT,
� Volba Materiálu – Vzorec,
� Volba Materiálu – KT,
� Volba materiálu – FT,
� Povrchová úprava KT.
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Zhodnocení a závěr
V současné době platí, že již není problém cokoliv vyrobit, ale problémem nastává při prodeji
produktu. Při prodeji jakéhokoliv produktu hrají velkou roli cena a vlastnosti produktu. Je
velmi důležité přihlédnout k tomuto faktu již v konstrukční fázi životního cyklu produktu a
vybrat takové technologie, které zachovají všechny vrcholy tzv. magického trojúhelníku –
Kvalita, Náklady, Čas v rozumné rovnováze.
Tématem této diplomová práce je „Návrh podpůrného software pro hodnocení
realizovatelnosti výroby turbín“.
Cílem diplomové práce bylo navrhnout a vytvořit podpůrný software hodnotící
realizovatelnost výroby oběžných a rozváděcích lopat Kaplanových nebo Francisových
turbín, který po zadání vstupních dat vygeneruje výstup, který bude představovat cenu určité
konfigurace oběžných a rozváděcích lopat Kaplanových nebo Francisových turbín. Tento
podpůrný software bude sloužit jako jeden z rozhodovacích nástrojů pracovníků obchodního
oddělení společnosti, který bude vyplňován se zákazníky společnosti.
Tohoto cíle bylo dosaženo pomocí základních funkcí tabulkového systému MS Excel, ve
kterém byl podpůrný software pro hodnocení realizovatelnosti výroby lopat Kaplanových
nebo Francisových turbín vytvořen.
Návrh tohoto software zasahoval do několika oblastí činností – výrobních (výrobní
technologie a postupy), ekonomických (členění nákladů, druhy kalkulací) a postupu činností
při návrhu software.
Tyto oblasti činností jsou popsány v rámci prvních dvou kapitol, které se zabývají strukturou
produktů (jeho popisu a struktury), výrobními technologiemi, členění nákladů a druhy
kalkulací.
V rámci kapitoly 4 byla provedena Analýza technických a ekonomických parametrů, která
byla podkladem pro vytvoření podpůrného software pro hodnocení realizovatelnosti výroby
lopat KT a FT. Po konzultaci se zástupci společnosti byla stanovena určitá technická a
materiální omezení, tedy konfigurace, které není možné vyrobit z důvodu ať už
technologických nebo ekonomických. Tato technicko-ekonomická omezení jsou jedním
z výstupu Analýzy technických a ekonomických parametrů a jsou uvedena v kapitole 5.
Návrh a zpracování podpůrného software pro rozhodnutí o realizovatelnosti výroby oběžných
a rozváděcích lopat Kaplanových a Francisových turbín je uvedeno v kapitole 6. Tato kapitola
je rozčleněna do tří podkapitol, zabývající se jednotlivými fázemi zpracování podpůrného
software (vytvoření ekonomického vzorce, struktura podpůrného software v MS Excel, návrh
uživatelského prostředí software).
V podkapitole „Vytvoření ekonomického vzorce“ kapitoly 6, je popsán postup vytvoření
algoritmu ekonomického hodnocení (ekonomického vzorce), je zde také uvedeno, že bylo
nutné typový kalkulační vzorec upravit z důvodu kvality poskytnutých dat. Podkapitola
„Struktura podpůrného software v MS Excel“ se zabývá popisem struktury podpůrného
software (struktura listů, jejich popis a funkce). Třetí podkapitola se zabývá návrhem a
realizací uživatelského prostředí podpůrného software.
Cíle praktické části diplomové práce bylo dosaženo spolu se zástupci společnosti a odborným
vedením vedoucího této diplomové práce, kterým bych chtěl tímto způsobem za spolupráci
při vytvoření této diplomové práce poděkovat.
Myslím si, že možnost realizace tohoto reálného projektu v praxi bylo pro autora diplomové
práce velice přínosné.
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