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Charakteristika a náročnost ú|ohy
Zadaná práce je velmi nároěná. Podařilo se navrhnout, vyvinou a zavésÍ jednoduché řešení
za|ožené na skvělé myšlence, Že hrubý odhad nákladů na výrobu lopatek vodní turbíny lze
provést na základě tabulkově zadaných zríkladních parametrů.

Úp|nost a správnost řešení
Zadění by|o splněno v principu úplně a správně' Slabinou je, že parametry pro hodnocení
materiálových a qýkonoqých níkladů byly zadány jen firmou a žádný znich nebyl

' diplomantem podroben rozboru a kritickému srovnání se skutečným kusovníkem a vyrobním
postupem.

Nedostatky v ce|kovém přístupu k řešení
Celková osnova práce je velmi nevyvážen{ kapitoly obsahují části, které jsou buď pro zadání
zb'lcéné, nebo by měly být uvedenyjinde'

Aplikace v Exce|u je velmi obtíŽně udrŽovatelniá' nebot' velké množství tabulek je svázíno
pozičně, takŽe při přidríní do jedné tabulky musí bý přesně provedeno přidaní i do ostatních
tabulek. Jakríkoliv chyba při údrŽbě těchto tabulekje nesmímě obtížně nalezitelná.

Nedostatky v dílčím přístupu k řešení
V kapitole 1 by měl b1ft uveden alespoň hrubý kusovník produkhl _ vodní turbíny. V kapitole
2 postupy výroby a montríže hlavních dílů. obě kapitolyjsou pojaty spíše obecně a netýkají se
předmětu a cíle zadání.
Str. 15: ,,Zríkladní produkt _ musí produkt transformovat z uŽitečnosti na konkrétní použitelný
produkt nebo službu..., co to znamená?
str' 15: Co je socirí]ního na tvrzeni, Že podnik naplňuje zisk? Z věty patmě vypadlo důležité
slovo ..zároveň...
Str' 34. Podkapitola 2.6 vůbec nepatří do kapitoly 2.
str. 36. Popis a schéma vodních turbín nepatří do kapitoly 3 ,,Stanovení cíle a metodika
praktické ěásti diplomové práce...
V kapitole 3 vůbec není uvedena ziikladní myšlenka specifikace, že jde o v..,fuoj jen velmi
přibliŽného programového kalku|átoru, kteý na základě základních parametru odhadne
niíklady na výrobu. Chyba tohoto kalkulátoru způsobená vypuštěním části kalkulačního
vzorce není ari zméÍena na zríkladě historických dat ani odhadnuta.
Str. 50. Není vysvětlen razantní pokles cen za kilogram materiálu při zvětšení průměru
rurbínv.
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str. 53: Na obr. 4.7 je překvapivé, že cena za technologické zpracovríní vůbec není závislá na
době výroby. To je v rozporu s tabulkou 4-6 a 4-5.
Str. 57: Byl navržen modifikovaný kalkulační vzorec vypuštěním některých položek. Nebyla
odhadnuta tím vzniklá chyba kalkulace. Nazev kapitoly není šťastný, neboť se nejedná o
technickoekonomické hodnocení výroby.
Str. 65. Obrazek 6.1 a 6.3 jsou v rozporu.
V dokumentaci o programovém řešení v Excelujsou správně uvedeny vstupy a výstupy dat,
uŽivatelské rozhraní, ale nic o vnitřním řešení, pouŽitých vzorcích a funkcích.

Formá|ní a grafická úroveň práce
Iazyk práce je čtivý' tabulky a obrrízky dobře provedené, ěitelně a vhodně doplňující text'
Uživatelské rozhraní Excelovské aplikace je pro běžnou práci přívětivé. To se netýká změn
parametrů.

Závér a zhodnocení

. Je třeba pozitivně hodnotit metodu v..ivoje software formou prototypu v Excelu a následně
v databázl Vyvinutý nástroj můŽe b1y't pro firmu velmi užiteěný a je funkční. Lze očekávat, že
budoucí verze databinové aplikace budou robustnější a uživatelky příznivější k případným
změnám parametru.
Diplomant prokázal inženýské myšlení, dobré up|atnění pozrratků a dovedností nabytých při
studiu, schopnost návrhu a realizace pragmatického programového řešení.
Práci doporučuj i k obhajobě.

Dotazyz
1) Proč jsou hodinové sazby soustruŽení odlišné pro oběŽná a rozváděcí kola? Jak se

konkrétně liší jednotlivé stroje?
2) Proč nebylo provedeno srovnání odhadu nríkladů stanovených vyvinutým

kďkulátorem porovnáno na základě historických dat se skutečnými náklady při jiŽ
q'robené turbíně? Mohla by se tím zjistit případná nepřesnost kalkulátoru?

3) Proč jsou parametry pro jeden ýp furbíny a kola v Excelovské aplikaci rozsety do
velkého množství tabulek vzájemně jen pozičně svrázaných. Byla provedena datová
normalizace? Jakéje konceptuální schéma datab áaové ap|ikace?

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šl<ttněte) : +ýse+ně
velmi dobře
debře
neryhověl
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